
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   89Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N.° 779/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
JESUS TEIXEIRA a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
-Prêmio, referentes ao triênio 1998/2001, no período de 10/9 a 
9/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 780/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :I - CONCEDER ao servidor BRUNO VITOR DO 
AMARAL 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadu-
al n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 20/11 a 
19/12/2018.
II - CONCEDER ao servidor HELIO RAIMUNDO DE MORAES 
COLLARES 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, refe-
rentes ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 05/11 
a 04/12/2018.
III - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
-Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período 
de 10/09 a 09/10/2018.
IV - CONCEDER à servidora RITA CASSIA DA SILVA 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, re-
ferentes ao triênio 2002/2005, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, e autorizar o gozo no período de 19/11 
a 18/12/2018.
V - CONCEDER ao servidor RODRIGO D AGOSTO 60 (sessen-
ta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2015/2018, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e auto-
rizar o gozo nos períodos de 07/01 a 05/02/2019 e 06/02 e 
07/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 783/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :I - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DE 
MACEDO ALVES a gozar 17 (dezessete) dias de férias, suspen-
sas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 652/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 02 a 18/04/2018.
II - AUTORIZAR o servidor CLAUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 422/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
23/04 a 22/05/2018.
III - AUTORIZAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA a go-
zar 22 (vinte e dois) dias de férias, suspensas, por necessidade 

de serviço, pela Portaria nº 638/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
04 a 25/04/2018.
IV - AUTORIZAR o servidor EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 1480/2012-MP/SGJ-TA, no período de 
30/05 a 28/06/2016.
V - AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA 
a gozar 18 (dezoito) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 503/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
19/10 a 05/11/2017.
VI - AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA a gozar 
12 (doze) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 484/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/01 a 
03/02/2017.
VII - AUTORIZAR o servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de ser-
viço, pela Portaria nº 414/2018-MP/SGJ-TA, no período de 08/05 
a 06/06/2017.
VIII - AUTORIZAR o servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE a gozar 
15 (quinze) dias de férias, suspensas, por necessidade de ser-
viço, pela Portaria nº 240/2013-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 
26/03/2018.
IX - AUTORIZAR a servidora MARIA TEREZINHA DE JESUS QUA-
RESMA DE MIRANDA a gozar 13 (treze) dias de férias, suspen-
sas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 414/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 28/08 a 09/09/2017.
X - AUTORIZAR a servidora MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS 
PEIXOTO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por ne-
cessidade de serviço, pela Portaria nº 369/2016-MP/SGJ-TA, no 
período de 27/03 a 25/04/2017.
XI - AUTORIZAR a servidora MORGANA AMIN DA ROCHA a gozar 
11 (onze) dias de férias, suspensas, por necessidade de servi-
ço, pela Portaria nº 638/2018-MP/SGJ-TA, no período de 10 a 
20/10/2017.
XII - AUTORIZAR a servidora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS 
a gozar 9 (nove) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 503/2018-MP/SGJ-TA, no período de 18 
a 26/09/2017.
XIII - AUTORIZAR o servidor RAILSON DOS SANTOS CAMPOS a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 484/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 
a 31/03/2017.
XIV - AUTORIZAR o servidor RAMON DA SILVA SANTOS a gozar 
13 (treze) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 382/2017-MP/SGJ-TA, no período de 20/03 a 
01/04/2018.
XV - AUTORIZAR a servidora RAQUEL CORREA DE ALMEIDA a 
gozar 14 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 
a 14/08/2016.
XVI - AUTORIZAR a servidora RENATA GABRIELLE BARBOSA 
DIAS DA SILVA a gozar 20 (vinte) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 515/2016-MP/SGJ-TA, 
no período de 09 a 28/05/2016.
XVII - AUTORIZAR o servidor SANDRO CASTRO ALENCAR a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de ser-
viço, pela Portaria nº 422/2018-MP/SGJ-TA, no período de 08/01 
a 06/02/2018.
XVIII - AUTORIZAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE 
SOUSA a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 449/2014-MP/SGJ-TA, 
no período de 19/03 a 17/04/2018.
XIX - AUTORIZAR a servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA a go-
zar 10 (dez) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 100/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
19 a 28/03/2018.
XX - AUTORIZAR o servidor TIAGO CARDOSO MARTINS a gozar 
26 (vinte e seis) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela Portaria nº 652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04 
a 29/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 784/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E :I - DISPENSAR a servidora MARILZE RIBEIRO 
BITAR, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Co-
missão Permanente de Avaliação de Documentos no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará – CPAD-MP/PA, designa-
da pela Portaria nº 90/2017-MP/SGJ-TA, publicada no D.O.E. de 
24/03/2017.
II - DESIGNAR o servidor FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCE-
LOS, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 
da Corregedoria-Geral, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
integrar a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará – CPAD-MP/PA, 
instituída pela Portaria nº 6.276/2015-MP/PGJ, de 6/10/2015, 
publicada no D.O.E. de 13/10/2015, em substituição à servidora 
MARILZE RIBEIRO BITAR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°798/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Mo-
tivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 
a 87 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 30/10/2018 a 18/11/2018

CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 01/11/2018

DENISE CRESPO SOARES 26/10/2018

PATRICIA SOUSA RAMOS 25/10/2018

ANDRE LEAO ROCHA 03/10/2018 a 04/10/2018

EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS 01/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de novembro 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

   PORTARIA N.º 815/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TEC-
NICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da Reso-
lução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Cíveis, datada de 30 de outubro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Criminais, datada de 30 de outubro de 2018, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão ins-
titucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,


